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Wprowadzenie

Zanim słowo ikonografia zaczęto odnosić do złożonej procedury badawczej polega-
jącej na selekcjonowaniu, klasyfikowaniu i interpretowaniu treści dzieł sztuki było ono 
rozumiane jako opisywanie wszelkiego rodzaju starożytnych obrazów i rzeźb1. Jed-
nocześnie istniała nieco węższa eksplikacja tego terminu, łącząca go w sposób szcze-
gólny z portretami osób z przeszłości. Według jednej z wczesnych definicji, w której 
pobrzmiewa tradycja nowożytnych druków z portretami sławnych mężów i niewiast, 
określanych jako icones, vitae, a rzadziej iconografia / iconographie2, ikonografia zna-
czyła tyle co „poznawanie i badanie portretów sławnych ludzi” („la conoissance et la 
recherche des portraits des hommes illustres”)3. Niniejsza książka, która jest próbą 
zebrania i omówienia wizerunków dawnych władców Polski z dynastii Jagiellonów 
zachowuje coś z ducha dawnego rozumienia tego słowa. Jej celem jest z jednej stro-
ny zaprezentowanie wszystkich znanych portretów Jagiellonów i członków ich rodzin 
wykonanych w czasach ich panowania oraz w okresie staropolskim, a z drugiej przy-
bliżenie okoliczności powstania tych dzieł i omówienie najważniejszych kontekstów 
umożliwiających ich pełniejsze zrozumienie.
Materiał zebrany, omówiony i zilustrowany w tej książce nie stanowi – co oczy-

wiste – grupy semantycznie jednolitej i spójnej. Wręcz przeciwnie: wyodrębniony 
zbiór dzieł obejmuje wizerunki wykonane na przestrzeni kilku wieków, dla wielu roz-
maitych zleceniodawców, pod wpływem różnych motywacji i w różnych okoliczno-
ściach. W większości nie są to dzieła nieznane, ale stopień ich rozpoznania i obecność 

1   „[…] description des images ou statues antiques de marbre & de bronze, des bustes, des demi-
-bustes, des dieux pénates, des peintures à fresques, des mosaiques & des miniatures anciennes”, En-
cyclopédie, ou dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des métiers, t. 8, Paris 1765, s. 488, por. 
T. Noll, Ikonographie/Ikonologie, [w:] Metzler Lexikon Kunstwissenschaft. Ideen, Methoden, Begriffe, 
hrsg. von. U. Pfisterer, Stuttgart-Weimar 2011, s. 194–198.

2   Na przykład: Giovanni Angelo Canini, Iconografia cioè disegni d’imagini de famosissimi mo-
narchi, regi, filosofi, poeti ed oratori dell’antichità, Roma 1669; Iconographie ou vies des hommes 
illustres du XVII siècle écrites par M.V **. Avec les portraits peints par le fameux Antoine van Dyck, 
A Amsterdam et a Leipsick: chez Arkstee et Merkus, 1759.

3   Ennio Quirino Visconti, Iconographie ancienne, ou recueil des portraits authentiques des empe-
reurs, rois, et hommes illustres de l’antiquité: Iconographie grecque, t. 1, Paris 1811, s. 21.



w świadomości badaczy są zróżnicowane. Można wyróżnić dzieła o bardzo bogatej 
literaturze, zajmujące centralne miejsce w piśmiennictwie na temat sztuki dawnej w Pol-
sce, jak również wizerunki słabo rozpoznane, wzmiankowane incydentalnie. Sam te-
mat ikonografii Jagiellonów nie jest obcy polskiej historiografii. Dość powiedzieć, że 
już w latach pięćdziesiątych XX wieku próbę jej opracowania podjął Zygmunt Wdo-
wiszewski, archiwista, bibliotekarz, muzeolog, wybitny znawca nauk pomocniczych 
historii. Niejako na marginesie prac nad Genealogią Jagiellonów, którą opublikował 
w roku 1968, prowadził on szeroko zakrojone poszukiwania i kwerendy w Polsce i za 
granicą, których celem było skompletowanie informacji na temat wyobrażeń Jagiello-
nów. Po pewnym czasie, prace te zostały zarzucone, ale o stopniu ich zaawansowania 
(a także trudnościach, jakie napotykał autor w skomplikowanej, zimnowojennej rzeczy-
wistości) świadczą notatki, wypisy z literatury, korespondencja i fotografie zachowane 
w Archiwum Polskiej Akademii Nauk w Warszawie4. Ważne przyczynki do badań nad 
jagiellońską ikonografią opublikowała Janina Ruszczycówna, wprowadzając do pol-
skiej literatury wiele nieznanych lub mało znanych portretów Jagiellonów, a w ostat-
nich latach Jerzy T. Petrus, który opracował ikonografię Władysława Jagiełły, Barba-
ra Nowak, która zebrała wiedzę na temat przedstawień Jadwigi Andegaweńskiej oraz 
Hanna Widacka i Karolina Mroziewicz, które zajęły się wizerunkami jagiellońskich 
królewien – odpowiednio Katarzyny i Izabeli. Trzeba jednak wyraźnie zaznaczyć, że 
nasza wiedza na temat ikonografii Jagiellonów opiera się nie tylko na mniej lub bardziej 
szczegółowych omówieniach wizerunków poszczególnych członków tej dynastii, lecz 
przede wszystkim na olbrzymiej ilości opracowań na temat wybranych dzieł, zjawisk 
artystycznych i wątków treściowych sztuki doby Jagiellonów i późniejszej. Nie spo-
sób w tym miejscu zreferować wszystkie te badania, wypada jednak odnotować kilka 
kluczowych obszarów, w obrębie których wyobrażenia Jagiellonów zajęły ekspono-
wane miejsce. Jednym z najważniejszych jest zagadnienie pośmiertnego upamiętnie-
nia królów Polski, owocujące szeregiem opracowań na temat fundacji artystycznych 
o charakterze kommemoratywnym, takich jak nagrobki i kaplice grobowe. Pokrewną 
tematycznie sferą jest pobożność Jagiellonów, a ważnym źródłem do jej poznania są 
prywatne modlitewniki i fundowane przez władców rękopisy liturgiczne (w szczególno-
ści studia Barbary Miodońskiej i Urszuli Borkowskiej). Wiedzę na temat jagiellońskiej 
pietatis przynoszą nie tylko zapisane w tych kodeksach modlitwy i śpiewy, lecz także 
bogaty wystrój iluminatorski, w tym wyobrażenia portretowe. Innym ważnym obsza-
rem, w którym mocno wybrzmiewa wątek jagielloński są zagadnienia kształtowania 
się i rozwoju w Polsce ikonografii politycznej w różnego rodzaju drukach, najpierw 
w postaci drzeworytów odnoszących się do przemian ustrojowych w Polsce na począt-
ku XVI wieku, a później rycin zdobiących rozmaite rozprawy historyczne, takie jak 
kroniki, icones i poczty władców. Wyobrażenia Jagiellonów, członków dynastii spra-
wujących rządy w pomyślnym dla Polski okresie, w którym ukształtował się i zaczął 
upowszechniać portret w rozmaitych formach i wariantach, były i są – co oczywiste – 
przedmiotem zainteresowania autorów zajmujących się przeróżnymi aspektami histo-
rii sztuki dawnej i królewskiej reprezentacji w Europie Środkowej. Z najważniejszych 
tego typu opracowań trzeba wymienić: wciąż mające walor podstawowych publikacje 
Mariana Gumowskiego poświęcone jagiellońskim medalom, rozprawę Zenona Piecha 

4 Archiwum PAN, sygn. III-232, poz. inw. 47–55.
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o pieczęciach, monetach i herbach Jagiellonów, książkę Mieczysława Morki o patro-
nacie artystycznym Zygmunta I oraz syntetyczne ujęcia Przemysława Mrozowskiego 
o portrecie w Polsce XVI wieku i Jana K. Ostrowskiego o portrecie staropolskim. Waż-
nym, a wciąż nie w pełni wyeksploatowanym składnikiem tego obszaru studiów jest 
reprezentacja jagiellońskich królewien, spośród których kompleksowego opracowa-
nia autorstwa Agnieszki Gąsior doczekała się póki co jedynie Zofia Jagiellonka, mar-
grabina brandenburska. O miejscu jakie zajmuje tematyka jagiellońska w badaniach 
nad dziedzictwem artystycznym Polski i Europy Środkowej świadczą wreszcie duże 
przekrojowe wystawy: Polen im Zeitalter der Jagiellonen – Schallaburg 1986, Europa 
Jagellonica. Sztuka i kultura w Europie Środkowej za panowania Jagiellonów – Kut-
na Hora, Warszawa, Poczdam 2012 i ostatnio Obraz Złotego Wieku. Kultura wizualna 
w czasach ostatnich Jagiellonów, Kraków 2023. Pierwsza i ostatnia z nich znalazły 
podsumowanie w postaci obszernych katalogów, które są nieodzownym punktem od-
niesienia dla wszystkich badaczy zainteresowanych sztuką i kulturą Polski w czasach 
panowania tej dynastii. Należy w końcu zwrócić uwagę na studia szczegółowe, koncen-
trujące się albo na pojedynczych dziełach albo na wybranych zagadnieniach z zakresu 
ikonografii jagiellońskiej i okołojagiellońskiej, dzięki którym możemy w pełniejszy 
sposób zgłębiać artystyczne przejawy manifestacji królewskiego majestatu. Spośród 
tych opracowań warto wymienić książkę Anny Sękowskiej o portrecie Zygmunta I nad 
wejściem do kaplicy Zygmuntowskiej w katedrze na Wawelu i artykuły: Zygmunta 
Łakocińskiego (o regaliach Katarzyny Jagiellonki w Uppsali), Magdaleny Piwockiej 
(o kameach portretowych Giovanniego Giacoma Caraglia), Marii Jarosławieckiej
‑Gąsiorowskiej (o dekoracjach radełkowych z portretami Jagiellonów na oprawach 
ksiąg), Jerzego T. Petrusa (o portrecie Zygmunta Augusta w Monachium), Karoliny 
Mroziewicz (o drukowanych przedstawieniach Jagiellonów), Agnieszki Smołuchy-
-Sładkowskiej (o medalach) i wiele innych.

Tematem tej książki jest ikonografia Jagiellonów jako władców Polski i Litwy. 
Z tego powodu nie podejmuje ona zagadnień związanych z reprezentacją członków 
tej dynastii zasiadających na tronach czeskim i węgierskim – Władysława i Ludwi-
ka Jagiellończyków. Wykluczone też zostały wyobrażenia św. Kazimierza, które bez 
wyjątku przynależą do sfery hagiograficznej. Powstawały one najpierw w związku ze 
staraniami o kanonizację Kazimierza, a po jego wyniesieniu na ołtarze w roku 1602 
jako element kultu kościelnego. Ich zebranie i kompetentne opracowanie stanowiło-
by materiał na osobną książkę. Z obowiązku omawiania przedstawień św. Kazimie-
rza zwalnia też książka Sigity Maslauskaitė-Mažylienė, w której wyczerpująco omó-
wiono przekształcenia wizerunku tego świętego od XVI do XVIII wieku. Odwołując 
się – jak wspomnieliśmy na początku – do tradycyjnego rozumienia słowa ikonografia 
ograniczyliśmy nasze poszukiwania do samodzielnych wizerunków wykonywanych 
w różnych technikach artystycznych, rezygnując ze scen narracyjnych. Gesta wład-
ców stanowią osobny gatunek w ramach szeroko rozumianego tematu historycznego 
i każde takie przedstawienie wymagałoby osobnego opracowania. O możliwościach 
i perspektywach tego rodzaju badań niech świadczą studia na ikonografią bitwy pod 
Grunwaldem, podjęte przez jednego z piszących te słowa. Nieujęte w wykazie zostały 
także pieczęcie z wizerunkami jagiellońskich królów, bowiem zostały one opubliko-
wane i omówione w Katalogu pieczęci Jagiellonów wydanym pod redakcją Marcina 
Hlebionka w ramach tej samej serii, do której przynależy niniejsza publikacja.
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Aby móc w pełni pokazać panoramę zjawisk warunkujących kształtowanie się iko-
nografii Jagiellonów zdecydowaliśmy się na ustanowienie szerokich ram czasowych. 
Pokazane i omówione są zatem nie tylko portrety Jagiellonów pochodzące z czasów 
ich życia i panowania (poczynając od koronacji Władysława Jagiełły w roku 1386), 
lecz także wizerunki późniejsze. Jako umowną datę końcową przyjęliśmy rok 1795. 
Dzięki temu możliwe jest zaprezentowanie wyobrażeń członków tej dynastii zamawia-
nych m.in. w związku z propagandą Wazów, którzy podkreślając własne pochodzenie 
od Jagiellonów, legitymizowali swoją władzę w Polsce, a także portretów powstają-
cych jako przejaw pamięci o roli Jagiellonów jako fundatorów kościołów i klasztorów, 
gwarantów praw miejskich i historycznych królów Polski. Uwzględnione w tym ze-
stawieniu zostały również przedstawienia jagiellońskich królowych i królewien wy-
dawanych za obcych władców. Są one istotnym źródłem wiedzy na temat roli, jaką 
Jagiellonowie odgrywali w systemie dynastycznych powiązań i zależności determinu-
jących polityczny krajobraz Europy w późnym średniowieczu i okresie nowożytnym.
Niniejsza publikacja składa się z dwóch części: opisowej i ilustracyjnej. W pierwszej 

z nich znajduje się siedem rozdziałów omawiających węzłowe problemy ikonografii 
Jagiellonów w latach 1386–1795, w drugiej materiał ilustracyjny obejmujący wszyst-
kie znane nam portrety Jagiellonów powstałe w tym okresie. O ile zilustrowane w to-
mie drugim przedstawienia zostały pogrupowane według klucza biograficznego (z wy-
jątkiem przedstawień zbiorczych wyodrębnionych na początku tomu), o tyle w tomie 
pierwszym odeszliśmy od takiej formuły ich omawiania. Zamiast tego uznaliśmy, że 
bardziej pouczające będą eseje tematyczne o charakterze przekrojowym, w których 
przyjęte kryteria analizy z jednej strony pozwolą w pełniejszy sposób oddać intencje 
twórców omawianych dzieł, a z drugiej uwypuklą te cechy ikonografii Jagiellonów, 
które są dla niej szczególnie charakterystyczne. W związku z powyższym za kryte-
ria omawiania wizerunków przyjęte są przede wszystkim albo ich funkcja albo me-
dium. Dwa pierwsze eseje podejmują tematy funkcjonowania przedstawień Jagiello-
nów w sferze sacrum: omówione są w nich portrety, których przeznaczenie wiązało 
się z nabożnymi fundacjami Jagiellonów i praktykami modlitewnymi realizowanymi 
przez nich z wykorzystaniem iluminowanych rękopisów oraz wyobrażenia służące 
kommemoracji członków tej dynastii, a więc nagrobki, epitafia i portrety, za sprawą 
których podtrzymywana była pamięć o Jagiellonach w przestrzeni liturgicznej. Esej 
następny omawia portrety Jagiellonów pochodzące z wnętrz świeckich – dworów kró-
lewskich i książęcych oraz budynków municypalnych. Przybliżone są dzięki temu nie 
tylko same dzieła, lecz także ich pierwotny kontekst funkcjonowania. Dwa kolejne roz-
działy koncentrują się na wizerunkach zrealizowanych za pomocą szczególnie ważnych 
dla jagiellońskiej ikonografii mediów: druków i numizmatów. Całościowe omówienie 
wszystkich graficznych przedstawień Jagiellonów wydaje się zasadne z kilku powodów. 
Po pierwsze od początku XVI wieku drzeworyty zaczęły pełnić istotną rolę w upo-
wszechnianiu wizerunku królewskiego w Polsce, a po wymarciu dynastii, miedzioryt-
nicze podobizny jej członków, wykonywane najczęściej jako elementy większych serii 
portretowych, pomagały zbudować wiedzę na ich temat i podtrzymać pamięć o nich. 
W związku z tym istotne wydaje się nie tylko wychwycenie i odnotowanie wszystkich 
tych podobizn, lecz także przybliżenie kontekstu, w którym zostały one opublikowa-
ne, a więc scharakteryzowanie druku, z jakiego pochodzą i przybliżenie motywacji 
stojących za ich przygotowaniem. Po drugie, mnogość portretów graficznych oraz 
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fakt, że stanowiły one częstokroć pierwowzory dla wizerunków malarskich, zachęca-
ją do ujęcia przekrojowego, porządkującego ten niezwykle bogaty i urozmaicony ma-
teriał. Równie zasadne wydaje się wyodrębnienie portretów na medalach i monetach. 
W szczególności medale Jagiellonów tworzą zwartą grupę dzieł, charakteryzującą się 
wysoką jakością artystyczną i nierzadko wysublimowanymi programami ideowymi. 
Ich omówienie w osobnym rozdziale pozwala nie tylko docenić je jako dzieła sztuki, 
lecz także uwypukla przywiązanie Jagiellonów do tego medium i pozwala dostrzec 
związki i podobieństwa łączące poszczególne kreacje. Rozdział następny poświęcony 
jest zagadnieniu słabo rozpoznanemu w literaturze: genealogiom portretowym i tabli-
com przodków z wyobrażeniami członków rodziny Jagiellonów. Omówione w tym 
rozdziale dzieła dokumentują rolę, jaką odgrywali członkowie, a zwłaszcza członki-
nie, domu panującego w Polsce w krajobrazie władzy w Europie XVI–XVIII wieku 
i jako takie mogą być uznane za swoiste wprowadzenie do rozdziału ostatniego, któ-
ry omawia ikonografię jagiellońskich kobiet – królowych i królewien. Wyjątkowo, ze 
względu na wysoce zróżnicowany charakter tych przedstawień, dodatkowo w znacznej 
części realizowanych za granicą i bez związku z intencjami polskich królów, wyobra-
żenia te zaprezentowane są według kryterium osobowego, najpierw zostały omówio-
ne wizerunki królewskich żon, a następnie córek.
Wyodrębniony korpus wizerunków powstał w oparciu o kilka podstawowych kry-

teriów. Przede wszystkim brano pod uwagę takie przedstawienia, które w sposób nie 
pozostawiający wątpliwości charakteryzują ukazane postacie jako władców Polski, 
a kobiety określają jako jagiellońskie żony lub córki. Z tego powodu nie uwzględnio-
ne w zestawieniu zostały na przykład portret Jadwigi Andegaweńskiej z zamku Am-
bras w Innsbrucku (obecnie Wiedeń, Kunsthistorisches Museum), która opisana jest 
na nim jedynie jako „córka Ludwika, króla Węgier i Czech” oraz wczesne konterfekty 
Katarzyny Habsburżanki, wykonane przed jej ślubem z Zygmuntem Augustem, upa-
miętniające ją jako księżnę mantuańską. Nie wprowadzono do wykazu także kilku in-
nych wzmiankowanych w literaturze konterfektów, które przy bliższej analizie okazują 
się nie spełniać kryteriów przyjętych w tym zestawieniu. Są to następujące portrety:
–  rzekomy portret Jadwigi Jagiellonki na zamku książęcym w Landshucie. Bezkry-

tyczne przyjmowanie w literaturze tożsamości ukazanej kobiety jako księżnej Bawa-
rii-Landshut nie znalazło potwierdzenia podczas oględzin samego dzieła, które w ża-
den sposób nie identyfikuje modelki napisem lub herbem. Tożsamość ta nie została 
jak dotychczas poparta badaniami proweniencyjnymi lub analizą porównawczą. Wąt-
pliwości budzi też forma portretu, nie znajdująca analogii w ówczesnym malarstwie 
niemieckim i jego stan zachowania (wiele warstw malarskich świadczących o wielo-
krotnym przemalowywaniu).
–  portret Zygmunta I pochodzący z antykwariatu Franciszka Studzińskiego. Nie-

kiedy uznawany za zaginiony, datowany w literaturze na XVI wiek, w rzeczywistości 
znajduje się w Muzeum Narodowym w Warszawie i jest wedle wszelkiego prawdopo-
dobieństwa dziewiętnastowiecznym powtórzeniem drzeworytu z roku 1524.
–  portret Zygmunta I w zamku królewskim na Wawelu. Przedstawienie króla w le-

wym profilu, które tylko w najogólniejszym stopniu koresponduje z ikonografią tego 
władcy, choć bywało datowane na XVI wiek, nie znajduje analogii w sztuce tego 
okresu. Można za to wskazać motywy nietypowe, trudne do wytłumaczenia, takie jak 
niespotykana forma nakrycia głowy. W czasie ostatnich badań wykonanych podczas 
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przygotowań do wystawy Obraz Złotego Wieku ujawniono aż sześć faz chronologicz-
nych, świadczących o co najmniej dwukrotnym przemalowywaniu dzieła. Na reflekto
gramach w podczerwieni widać wprawdzie pigmenty z XVI wieku, jednak w obec-
nej postaci obraz przedstawia znikomą wartość z punktu widzenia badań nad dawną 
ikonografią Jagiellonów.
–  portret Barbary Jagiellonki znajdujący się w XIX wieku w zbiorach Józefa T. Schal-

la w Baden-Baden (obecnie Nowy Jork, Metropolitan Museum of Art), uznawany nie-
gdyś za dzieło Hansa Kulmbacha jest w rzeczywistości powtórzeniem jej wizerunku na 
witrażu w kościele św. Sebalda w Norymberdze (tzw. Markgrafenfenster), wykonanym 
przez związanego z Norymbergą malarza Franza Wolfganga Rohricha (1787–1834).
–  marmurowe popiersie rzekomo Barbary Zapolyi lub Barbary Radziwiłłówny 

w zamku w Olesku (Lwowska Galeria Sztuki). Podobnie jak w przypadku portretu 
Jadwigi Jagiellonki, nie ma podstaw do zweryfikowania tożsamości ukazanej kobiety 
jako którejś z tych jagiellońskich żon. Wątpliwości budzi forma i styl popiersia, któ-
re wbrew powszechnej opinii nie znajduje odpowiedników w środkowoeuropejskiej 
sztuce XVI wieku. Rzeźbę można ostrożnie datować na XVII wiek, niewykluczone 
jednak, że jest ona pastiszem lub kreacją dziewiętnastowieczną.
–  donatywa gdańska Zygmunta Augusta. W literaturze coraz częściej podnoszony 

jest pogląd, że jest ona dziewiętnastowiecznym falsyfikatem. Dopóki nie zostaną prze-
prowadzone kompleksowe badania tej donatywy, uwzględniające wszystkie znane eg-
zemplarze i kopie, wypada ją uznać za numizmat o wątpliwej autentyczności.
– figury królów w kaplicy św. Kazimierza przy katedrze w Wilnie. Choć od XIX wie-

ku przyjęło się uznawać je za przedstawienia siedmiu Jagiellonów oraz św. Kazimierza, 
w rzeczywistości  – jak dowiódł Piotr Jamski – reprezentowały one królów elekcyjnych, 
których wyobrażenia wykonano w roku 1733 dla ozdobienia wystawionego w Wilnie 
castrum doloris Augusta II Sasa, a następnie ustawiono je w kaplicy św. Kazimierza.

Z pewnością nie udało nam się zgromadzić wszystkich znanych i/lub zachowanych 
wizerunków Jagiellonów, ich żon, a także licznych królewien z tej dynastii, z których 
część pozostaje ukryta w trudno dostępnych miejscach. Przyszłe odkrycia w tym wzglę-
dzie nie powinny jednak zmienić zasadniczych ustaleń tej pracy. Mamy także nadzieję, 
że zgromadzony przez nas korpus stanie się ważnym punktem odniesienia do badań 
nad ikonografią władzy nie tylko w skali Polski.
Niniejsze książka wieńczy kilkuletni projekt naukowy. Jego realizacja nie byłaby 

możliwa bez pomocy i zaangażowania wielu specjalistów. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim instytucjom będącym w posiadaniu omawianych zabytków za zgodę na 
ich publikację. Jesteśmy wdzięczni pracownikom muzeów za udostępnienie bada-
nych obiektów i szczegółowe wyjaśnienia. Szczególnie dziękujemy paniom i panom: 
Annie Grochali (MNW), Agnieszce Góreckiej-Maturze (MNK), Alicji Jakubowskiej 
(ZKwW),  Danucie Miehle (MNW), Agnieszce Smołusze-Sładkowskiej (MNK), Ada-
mowi Spodarykowi (MNK) i Adamowi Szczepańcowi (BJ). Osobne podziękowania 
należą się Peterowi Kristiansenowi (zamek Rosenborg w Kopenhadze) i Emilii Ström 
(Nationalmuseum, Sztokholm). Wyrazy wdzięczności zechcą przyjąć również Daniel 
Podosek i Wojciech Sowała – za nieustającą gotowość do wykonywania fotografii 
w miejscach odległych i trudno dostępnych. Najserdeczniej dziękujemy także osobom 
obsługującym projekt od strony administracyjnej: pani Marii Werbanowskiej oraz pa-
nom: Michałowi Schmidtowi i  kierownikowi projektu Waldemarowi Bukowskiemu.
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